Администрация Ключевского района

Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.02.2019                                                                                                      №  90
с. Ключи

О плане  массовых мероприятий в

Ключевском районе по пропаганде

и поэтапному внедрению

комплекса ГТО

 Во исполнение  поручения Президента Российской Федерации от 08.04.2014

№ Пр-750, в целях поэтапного внедрения физкультурно-оздоровительного

комплекса ГТО, его пропаганды, широкого вовлечения населения в мероприятия

по сдаче комплекса ГТО

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. План массовых мероприятий по пропаганде и поэтапному внедрению

комплекса ГТО в Ключевском районе утвердить (приложение №1).

2. Обязать администрации сельсоветов, комитеты и отделы администрации

районе, отдел по физической культуре и спорту администрации района МБУ

ДО ДЮСШ «Юность», руководителям образовательных учреждений,

профессионального лицея принять меры по выполнению данного

постановления.

3. Обязать органы местного самоуправления вести разъяснительную работу по

пропаганде комплекса ГТО, привлекать к его участию в выполнении норм

комплекса ГТО граждан всех ступеней, различных возрастных категорий.

4. Рекомендовать руководителям территориальных органов государственной

власти привлечь к участию в сдаче нормативов ГТО коллективы организаций

и учреждений.

5. Предложить руководителям общественных организаций проводить

постоянную работу с общественностью по пропаганде комплекса ГТО,

привлекать граждан всех возрастов к сдаче комплекса «Готов к труду и

обороне».

6. Предложить редакции газеты «Степной маяк» широко освещать

положительный опыт внедрения комплекса ГТО в Ключевском районе.

7. Руководителям комитетов и отделов администрации района взять под  личный

контроль размещение на официальных сайтах, в сети Интернет материалов по

организации в районе поэтапно внедрения комплекса ГТО.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации района по социальным вопросам

Л.А.Зюзину.

Глава района                                                                  Д.А.Леснов

Любовь Александровна Зюзина

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению

администрации района

от  28.02.2019 № 90

ПЛАН

массовых мероприятий на территории Ключевского района

по пропаганде и поэтапному внедрению норм комплекса ГТО

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

и время

проведения

Место проведения

(адрес)

Организационные мероприятия

1.  Проведение рабочих совещаний с

руководителями образовательных

организаций по вопросам организации

сдачи норм ГТО, пропаганде комплекса.

заслушивание директоров о ходе

выполнения комплекса ГТО в школе

ежемесячно Комитет по образованию,

руководители школ

2.  Организация публикаций материалов по

организации сдачи норм ГТО в газете

«Степной маяк», на официальных сайтах

постоянно Отдел по физической

культуре и спорту, МБУ

ДО ДЮСШ «Юность»,

редакция газеты

«Степной маяк»,

руководители

образовательных

организаций

3.  Проведение заседаний методических

секций учителей физической культуры и

спорта по организации пропаганды

комплекса ГТО

ежеквартально Комитет по образованию,

методическое

объединение

4.  Проведение заседаний

межведомственной комиссии по

социальным вопросам по мониторингу

пропаганды внедрения комплекса ГТО

1 раз в

полугодие

Зюзина Л.А.,

Фролов С.Г.

5.  Награждение по итогам  года лучших

организаторов внедрения комплекса ГТО

декабрь Администрация района,

отдел по физической

культуре и спорту

6.  Встреча с Молодежным Парламентом по

организации работы по пропаганде

комплекса ГТО среди молодежи

II квартал МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»,

Осинина К.С.

7.  Совещание с главамии администраций

сельсоветов с Советом ветеранов,

женсоветом, районным Обществом

инвалидов по пропаганде и внедрению

комплекса ГТО среди старшего

поколения и людей с ограниченными

возможностями здоровья

II квартал Зюзина Л.А.,

Фролов С.Г.,

Мазалова Л.М.,

Курмаз В.А.

8.  Доведение нормативно-правовых

документов, положения ВФСК ГТО до

сведения педагогов и работников

образовательных школ и

профессиональных образовательных

учреждений

январь Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

9.  Взаимодействие с Министерством спорта

по вопросам тестирования населения

ежемесячно МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

10.  Составление отчета о реализации  и

графика тестирования ВФСК ГТО

ежемесячно МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

11.  Проведение информационной

пропаганды, направленной на ведение

здорового образа жизни, популяризацию

участия в мероприятиях по выполнению

испытания (тестов) и нормативов ВФСК

ГТО

ежемесячно МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи,

ул. Октябрьская, 6

Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

12.  Медицинское обследование состояния

здоровья, физического развития и

функционального состояния организма

обучающихся ОУ с целью определения

назначения и дозировки физических

нагрузок

май-сентябрь КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

Образовательные

учреждения района

ЦРБ

с. Ключи

ул. Антоновича, 34

13.  Мониторинг МТО введения ГТО июнь-август МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

Образовательные

учреждения района

14.  Подготовка физкультурно-спортивной

материально-технической базы школ

района к учебной, тренировочной и

соревновательной деятельности

июнь-август МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

Образовательные

учреждения района

15.  Внесение изменений в критерии оценки

деятельности педагогов физической

культуры за высокие показатели при

сдаче норм комплекса ГТО

обучающимися с целью их

стимулирования

август-

сентябрь

Образовательные

учреждения района

16.  Разработка проекта, направленного на

пропаганду физической культуры и

спорта, комплекса ГТО среди

обучающихся, родителей, педагогов

август Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

17.  Разработка мер поощрения обучающихся

за выполнение нормативов комплекса

ГТО

сентябрь Образовательные

учреждения района

18.  Размещение и оформление сентябрь- МБУ ДО ДЮСШ

информационного стенда, сайтах, СМИ о

реализации комплекса ГТО

октябрь «Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

Образовательные

учреждения района

19.  Разработка локального акта по

организации поэтапного внедрения

комплекса ГТО

сентябрь КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

Образовательные

учреждения района

20.  Коллективное тестирование сотрудников

пожарной части МЧС Ключевского

района

октябрь МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

21.  Изучение нормативно-правовых актов,

методических рекомендаций по

реализации комплекса ГТО

декабрь-

август

Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

22.  Составление плана массовых

мероприятий ВФСК ГТО на год

декабрь МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

23.  Подведение итогов по развитию ГТО в

районе

декабрь МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

24.  Проведение акций, подготовка и

распространение  листовок по

пропаганде ВФСК ГТО и здорового

образа жизни

в течение года МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

25.  Врачебно-педагогическое наблюдение,

объективно учитывающее влияние

систематических занятий физическими

упражнениями на организм

обучающихся

в течение года Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

ЦРБ

с. Ключи

ул. Антоновича, 34

26.  Санитарно-гигиенический контроль за

местами и условиями проведения

занятий физическими упражнениями и

различных спортивных соревнований, а

также соответствием спортивной

одеждой

в течение года Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

ЦРБ

с. Ключи

ул. Антоновича, 34

27.  Врачебно-педагогический контроль за

содержанием и методами проведения

занятий физической культурой и

спортом, за соответствием физической

нагрузки функциональными

в течение года Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

возможностями детей

28.  Профилактика спортивного травматизма в течение года Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

29.  Освещение мероприятий по реализации

норм комплекса ГТО на официальных

сайтах организаций, администрации

района

в течение года МБУ ДО ДЮСШ
«Юность» с. Ключи
ул. Октябрьская, 6
КЛПО с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

Образовательные

учреждения района

30.  Реализация ФГОС в области физической

культуры в рамках урочной и

внеурочной деятельности

в течение года Образовательные

учреждения района

31.  Использование на уроках физической

культуры интересных для детей форм

двигательной активности

в течение года Образовательные
учреждения района
КЛПО с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

32.  Разработка методических рекомендаций

по подготовке и сдаче норм комплекса

ГТО обучающихся на основе

рекомендаций

в течение года Образовательные
учреждения района
КЛПО с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

33.  Создание и внесение изменений и

дополнений в банк данных уровня

физической подготовленности

обучающихся по итогам тестирования

в течение года Образовательные
учреждения района
КЛПО с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

34.  Подготовка аналитического отчета о

реализации комплекса ГТО

ежегодно МБУ ДО ДЮСШ
«Юность» с. Ключи
ул. Октябрьская, 6
КЛПО с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

Образовательные

учреждения района

35.  Санитарно-просветительская работа

среди обучающихся, занимающихся

физической культурой и спортом

в течение года Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

Массовые мероприятия

1.  Проведение районного культурно-

спортивного праздника «Сильная Россия

– здоровая Россия»

12 июня Комитет по культуре,

комитет по образованию,

отдел по физической

культуре и спорту

2.  Проведение классных часов в 1-10

классах на тему «Внедрение ВФСК ГТО»

январь Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

3.  Рассмотрение вопроса реализации

комплекса ГТО на родительских

собраниях

январь-март МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

Образовательные

учреждения района

4.  «День здоровья» (I-XI ступень) ежемесячно МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи,

ул. Октябрьская, 6

Образовательные

учреждения района

5.  «День открытых дверей» (регистрация,

методическая и пропагандистская

работа)

(I-XI ступень)

ежемесячно МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

6.  Муниципальный этап Зимнего фестиваля

ВСФК ГТО (все ступени)

февраль-март МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

7.  Лыжная эстафета (II-V ступень) февраль Лыжная база «Снежинка»

с. Васильчуки

8.  Дорога к нормам ГТО (II-V ступень) февраль МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

9.  Весенний кросс «Весенняя капель»

(II-V ступень)

апрель МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

Сосновый бор

с. Васильчуки

10.  Муниципальный этап Летнего фестиваля

ВСФК ГТО (все ступени)

май МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

11.  «День защиты детей» (I-II ступень) июнь МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

12.  Районный марафон ВФСК ГТО ко Дню

физкультурника (I-XI ступень)

август МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

13.  Круглый стол с выпускниками школ «А

ты, готов сдать ГТО?» (I-VIступень)

сентябрь Образовательные

учреждения района

14.  Конкурс презентаций «Спорт, здоровье,

ГТО в моей семье»

октябрь Образовательные

учреждения района

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

15.  Торжественное награждение знаками

ВФСК ГТО

в течение года МБУ ДО ДЮСШ

«Юность»

с. Ключи

ул. Октябрьская, 6

КЛПО

с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

Образовательные

учреждения района

16.  Консультации по вопросам физического

воспитания, подготовки и сдачи норм

комплекса ГТО

в течение года МБУ ДО ДЮСШ
«Юность» с. Ключи
ул. Октябрьская, 6
КЛПО с. Ключи

ул. Красноармейская, 104

Образовательные

учреждения района